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A JU T A L É K .
A -múlt évben a maximált 

mezőgazdasági terményárak túl
nyomó -részükben a közvetítő 
kereskedelemnek s a lisztárak 
fölcsigáz'ása folytán a malmok
nak hoztak nagy nyereséget. Az 
agrárkörök akkor, amidőn a 
maximált árak életbe léptek, 

• készleteiknek legnagyobb ré 
szét, mérsékelt ár mellett, a 

' kereskedelemnek engedték volt 
át.

Az idei maximális árak szük
ségesek voltak honvédelmi 
szempontból és kárpótlást nyúj
tottak a földművelésnek a sú
lyosabb és drágább termelési 
viszonyokért, amelyek alatt mun
kájukat teljesíteniük kell.

■ Téves, volúa egy pillanatig is 
azt hinni, hogy a maximált árak 
ból keletkező nagyobb jövede
lem egészében a mezőgazdasági 
köröknek jut. A Hadi Termény 
Részvénytársaságot, a termésnek 
az állam megbízásából leendő 
összevásárlására, átvételére, rak
tározására és az állam által k i
jelölt helyekre leendő szállítá
sára alapították. Ez a részvény
társaság, amelynek nóvlfeges 
részvénytőkéjét felében _maga 

' az állam jegyezte, egészen a 
bank és kereskedelmi körök 
befolyása alatt áll. Látjuk ezt 
különben abbói is, hogy miként 
állították össze a társaság igaz
gatóságát és hogy töltötték, be 
a fontosabb hivatalnoki álláso- 

■ kát. Ez a óriási tranzakció  a 
bankoknak és a közvetítő keres- 

n  kedelemnek mindenféle címen 
hasznot ju tta t/s  ezeknek a kö
röknek jövedelmét fogja szapo
rítani. A bevásárlások, s az ez
zel összefüggő előlegezési üzlet 
rendkívül nagy összegre fog 
terjedni. A hitelt részben köz
vetlenül, részint közvetve, k i
zárólag a nagy bankok nyújt
hatják. Magának a Hadi-Termény 
Részvénytársaságnak is igénybe 
kell vennie a pénzintézeteket, 
mert az átveendő termés értéke 
meg fogja közelíteni a két mil- 
íiárdot..

f  A pénzintézetek anyagi hasz
nát számszerűen pontosan m eg
állapítani nem lehet, mert a 
Hadi-Termény Részvénytársaság 
és a pénzintézetek között külön- 
külön megállapodások fognak

létrejönni. - Körülbelül hatvan 
millió koronára, lehat mégis be
csülni a jutalék- és kamatnye
reségüket. A pénzintézetek rész
ben a nagyobb kamat, részben 
a provízióban fognak bőséges 
hasznot találni. De maga a köz
vetítő kereskedelem, a bizomá
nyos cégek s a megbízott ügy
nökök tekintélyes keresetre 
tesznek szert. Ha az átveendő 
mennyiség alapjául mérsékelten 
hatvan millió mótermázsát ve
szünk fel, akkor az áru-üzleti 
szakban megállapított szokás- 
s^zerü alkuszdij kész árunál 100

' Diadalmas előnyomulás 
az oroszok földjén.

A Visztula és a Búg között 
tegnap számos helyen újból he
ves harc tört ki. Lublintól 
északra csapataink é ré s e Mén tá
madásokat visszaverték és az
után folytatták előnyoraulásu- 
kat. .

Kelet-Galiciában a helyzet 
változatlan. ’

Ivangorodtól északkeletre a 
keleti partra előrenyomult né
met csapatok tegnap egy fontos 
támasztópontot elragadtak az 
oroszoktól.

A szövetségeseknek osztrák 
és magyar főparancsnokság 
alatt harcoló hadereje julius fo
lyamán . 527 orosz tisztet, 
126.31! főnyi legénységet szál
lított hadifogságba.

Keleti harctér.
Julius folyamán a Keleti ten

ger és a Pilica közt 95.093 
oroszt elfogtunk, 41 ágyút (köz
tük két nehezet), négy aknave
tőt és 230 géppuskát zsákmá
nyoltunk. . .
-------------------- Dél keleti - harctér.

A felső Visztula és Búg kö
zött az ellenség tegnap újra 
ellenállott. Német csapatok a nap 
folyamán Kurov mellett (No- 
voalexandriától keletre, Lecná- 
tól délre. Kőimtől délre és dél
nyugatra, valamint Dubienkától 
délnyugatra az oroszokat kiver
ték állásaikból Az ellenség, erre 
a Búg mindkét oldalán, vala-

kg.-onkónt úgy a vevő, mint az 
eladó részéről 6 fillért tesz 
ki, vagyis mm.-’kónt 12 fillért. 
Ez tehát összesen: 7.200,000 K 
közvetítő dijat jelent. Ezen fe
lül a bizományos cégek jogo
sítva vannak a bizományi dija
kat is felszámítani, ami hoz
závetőleg ugyanolyan összeget 
tehet ki.

A magyar mezőgazdasági ér
dekeket nem volna szabad vil
lámhárítóknak felhasználni a 
bank és Krőzus-vagyonok, jö 
vedelmek nagyítására és gyara
pítására.

mint a Búg és a Ledznátó 
dótre levő vidék közt levő a rc 
vonalon folytatta a visszavonu
lást.

A délkeleti harctéren  július
ban 323 tis,zt, 75.719 főnyi le- 
géhy3ág, T0 ágyú és 126 -gép-- 
puska került a ném et csapatok 
kezére.

Újabb olasz támadások 
visszaverése.

A tirol; és a karintiai határ
vidéken vívott kisebb ütközetek 
tegnap is kedvezően végződték 
ránk nézve. Tartalékunk rohama 
az ellenséget, amely ágyúink 
tüzóben súlyos veszteségeket 
szenvedett, ismét visszavetette.

A tengermelléki arcvonalun
kon a Km-vidéktől a görzi 
hídfőig bezáróan ágyutüzelóst 
és kisebb ellenséges támadási 
kísérleteket nerh tekintve, nagy
jában nyugalom , volt.

Sorsdöntő napok.
A nagy áttörés után az , o ro

szok még egy — és rem élhető
leg utolsó — ellenállást vetnek 
diadalmas seregeink elé a Búg 
és a Visztula közt. Azon a vo 
nalon akarnak ú jra ellenállni, 
amely , N ovo-A lexandrától a 
Lublintól északra emelkedő ma
gaslatokon át a Cholmtól dél
keletre fekvő területig húzódik.

Az^bizonyos, hogy csak az 
utolsó napok diadalai is nagy
szerűen éreztetik, érvényesítik 
a hatásukat minden harcvona
lon és az angolok és franciák

rövidesen rá fognak jönni, hogy 
még az egész Visztula vonal 
föladása sem menti meg az orosz 
hadsereget.

Az Isonzó-vonalon 
kihamvadt a nagy harc — a 
határokon azonban heves ütkö
zetek folynak. A karinthiai ha
tárterületen sikerült az olaszok
nak egy előretolt lövószárkunkba 
behatolni, de teljésen kivertük 
őket. Meghiúsítottuk az olasz 
támadásokat a lodinuti szoros
nál is és Tirolban a Monté 
Gr istálló vidékén.

A nyugati harctér^
Az Argonnokban junius 20-tól 

julius 20-ig vívott harcokban 
125 tisztet, 6610 főnyi legény
séget elfogtunk és 52 géppus
kát, valamint igen nagyszámú 
egyéb hadianyagot zsákmányol
tunk.

Rendkívüli közgyűlés a  
v á r o s n á l .

Székesfehérvár törvényhatósága 
á közeli napokban rendkívüli köz
gyűlést tart. A közgyűlésen a 
városnak közmunkákra átengedett 
orosz hadifoglyok elhelyezését 
fogják megtárgyalni. • Továbbá a 
városi hivatalok bebútorozására 
(szükséges összeg kerül megszava
zásra. A közgyűlés fogja kijelölni 
a városok küldöttségében résztvevő 
tagokat, akik augusztu^ 18-án a 
király előtt megjelennék. A kül
döttségben résztvevők, mint már 
jeleztük, dr. Prohászka Ottokár 
megyespüspök, bárói Manndorff 
Géza, országgyűlési lépiselő, dr. 
Saára Gyula polgármester, Griln- 
feld. Jakab földbirtokos és Kati 
István nagykereskedő lesznek.

"A vízvezeték. 
— A-vizműtelepennagypbbniynká- 
latokra van szükség, hogy a mos
tani vizmizériákat megszüntethes
sük. Ez ügyben is a közgyűlés fog 
határozni. A közgyűlés utolsó 
pontja a szélkanális tisztogatása 
lesz, amelyet a város orosz hadi
foglyokkal szándékozik elvégez
tetni..

J  v i l á g  h á b » u .

rSOVEGJARTÓ vászonáruháza. Barátok épülete.
ri  irt színes zephijrek,karton,schiffon és damastból. Különféle 
Íl8fSZwlS vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. 

Aov- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekből.

Ö L O S O

Egyes szám ára 4  fillér.
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ZAVAROK
a közélelmezésben.

Ennek az országnak bőven 
- termő földjén mindenkor voltak 

közélelmezési bajok, a háború 
csak kiólesitette azokat a me
lyekkel állandóan küzdött a fo
gyasztó és termelő egyaránt. Ma 
csak az a különbség, hogy meg 
tudjuk vonni a határokat, , a 
melyek ezeket a zavarokat fel
osztják természetesekre és mes
terségesekre. A háború előtt a 
zavarok csak mesterségesek vol
tak, mert még a legsivárabb 
esztendő is termett annyit, hogy 
a szabályszerű fogyasztás kieló- 
githető volt. A háború felfordi- 
totta a megszokott rendet és 

M igyv miután a termelő munkából 
is hiányzik jó egymillió erős 
munkás kéz és megszámlálha
tatlan, a termelő munkában se
gítő álláti munkaerő, egészen 
természetes, hogy felfokozódtak 

' azok a zavarok, melyeken em- 
, béri erővel, gondos előrelátás

sal segíteni nem tudunk. Az 
- immár tagadhatatlan hushiány 

is érezhető á falu életrend
jében is, ne csodálkozzunk, 
hogy elmarad a városok élel
mezéséből, vagy legalább is 
megcsökken a tojás és a ba
romfi, mert ez most ott fogy el 
a hol megtermett, azelőtt pedig 
jött a városba és érette ment 
vissza a pénz : a parasztasszony 
ősi keresete, a miből beszerezte 
a húst és a ruházkodást.
* A kik alaposan ismerik a mos- 

* tani termelési viszonyokat, nyu
godt lelkiismerettel állapítják 
meg, hogy ennek az országnak 

• a Gondviselés ebben az eszten
dőben mégis mindenből annyit 
adott, hogy a fogyasztás min
den túlságos áremelések nélkül 
kielégíthető volna, ha a termelő

T Á R C A .

Hogyan élnek a 
Hindenburg4>akák

Le akarom írni, hogy mi, Hin- 
denburg-bakákl miként élünk, ár
nyékában a habinak, szemben az 
olaszokkál. N*m térek ki egyes 
aprólékos, sokszor olvasott dol
gokra, hogy a menázsi kitűnő, 
bort kapunk eleget, a kenyérporció 
friss és ízletes; pipadohány a 
füstbefulladásig. Hanem úgy álta- 

" Iában" héhány piHanatfelvételben" 
szeretném bemutatni tábori éle*, 
tünket.

Reggeli ébresztőnk: ágyúink
hgrsány tenorja, és monoton b.asz- 
szusa. Skoda 30.5-es szimfóniája.
S ha tudnák, hogy milyen ügyes 
karmesterük van a derék zené
szeknek. Élvezettel hallgatjuk a 
vékonyhangu flügelhornik (kaliber 
10.5) ötször vonalzott C-jét; a 
tombák (kai. 24) kontráját és a jó 
öreg trombonok (kai. 30.5 vagy 
talán ennél is nagyobb) legalsó 
D-jét. Ha az első hangok hamisak, 
a dirigens egyetlen szavára (zu 
kurz 20) mindjárt magasabban 
fújják, úgy hogy a legfőbb ur 
megelégedve harsog a telefonba : 
„Richtigl*

S ez igy tart egész nap, Mikor 
aztán valami nagyobbszabáőu disz- 
hangversenyről van szó, akkor a 
koncertmester helyét átveszi a_

termelők és fogyasztók. Ez a 
szövetkezés lobbgóia, amelynek 

. az itthoni védelmi sa rcb an  m ár 
számos diadala j a n .  Esztergom 
követte a példát, ott már fo
gyasztási szövetkezetben szer
vezkedett a lakosság, hogy 
megvívja az anyagi existenci- 
áját biztositó harcot a felesle
ges közvetítés ellen, amely 
támad ' és úgy intézi a 
dolgokat, mintha ő volna a 
szegény ártatlan üldözött. Előbb 
is meg lehetett volna ez a szer
vezkedés, de úgy látszik, mint 
sok másban, itt is meg kellett 
várni a háború tanítását.

Háborús esetek-
Harctér, julius hónap.

Közeledtünk Lemberghez. Izga
tottak voltunk, telve kíváncsiság
gal, hogy is fest ez a nagy, leg
szebb galíciai város, amely olyan 
sokáig volt orosz kézen ? Poros 
fehér országúton egyre közeledünk. 
Már távolban látunk kéményeket, 
füstöt, háztetőket, érezzük, nincs 
már messze a város! Az utón át
megyünk; az volt az orosz'rajvo- 
la. Mély árok húzódik, erős fel
töltésekkel, előtte sokszoros drót
akadály. Az árok és a drótsövény 
mentén hatalmas lyukak táton- 
ganak a földben, am i nagy ágyú
ink gránátjai, vágták azokat. Né
melyik akkorra, hogy kisebb föld
szintes ház egész szépen bele
férne. Olyan mélyre vannak verve, 
hogy a fenéken a viz is .fplütött. 
Bakáink abban mosakodtak.

Beérünk a külvárosba. Az ut 
mellett jobbra s balra végtelen 
hosszú sora húzódik á'tréueknek. ■ 
Itt füstölög a „pékek“ mozgó j 
sütője is, _körülöttük derékig me
zítelen katonák sürgölődnek. Egyj 
üres térségen vöröskeresztes ko
csik sorakoznak példás rendben ;

bokrok árnyában lovak vannak 
kikötve, mellettük jóképű baka-le-- 
gények piplfcnajc . . .

Balról egy összelődözött óriási 
hahgár ásitozik nagy repedések
kel és lyukakkal.

Az utón hosszú' sorokban né
met és a mi trénjéink húzódnak, 
majd üres municiós kocsik és sebe- 
sí^tvivő szekerek. Folyton jönnek- 
mennek nagytestű automobil her- 
kulesek, megtömve mindenfélével 
s letakarva zöld ponyvával. Az u t 
poros, ruháinkon fehérük a por; 
nem baj, nem vesszük észre, csak 
nézünk előre kimeredt szemekkel. 
Istenem ! mikor is láttunk utoljára 
emeletes házakat, elegánsan öltö
zött civileket, kikövezett utcákat, 
csinos templomokat, villanyost, fé
nyes kirakatokat, tereket szobro
kat, színházat ? . . .

Benn vagyunk a városban, ki
mered a szemünk, csak nézünk, 
nézünk: mintha soha várost és 
embereket nem láttunk volna!

Bolyongtunk szegény galíciai 
falvakban ; láttunk piszkos luténe- 
ket, láttunk végtelen hosszú, po
ros utakat, gyatrán összetákolt 
faviskókat, sovány teheneket, ro
zsot, krumplit, zabot, fáradt baká
kat, nyikorgó szekereket, — az
tán sok-sok romot, fölégetett, ki
rabolt, összepiszkított falvakat, há
zakat, üszkös gerendákat, tégla- 
halmokat, hamusárokat, — hal
lottunk sírást, panaszkodást, só
hajt és hörgést eleget: sőt.túlsó
k a t. .  . S im egyszer csak belé
pünk Galícia kedves, csinos, ara
nyos- városának, Lembergnek falai 
közé, oda, ahol minden van, amit 
már hosszú idők óta nélkülöztünk, 
oda. ahol nem látszik meg jófor
mán semmi nyoma a habomnak, 
oda hol jól öltözött emberek kor- 
zőznak . . .  Szinte idegennek érez
tük magunkat. ; .

És áz a fogadtatás, melyben a 
lembergiek részesítettek bennün-

közvetlen érintkezhetnék a fo
gyasztóval és volna éber, erős 
gazdasági és szociális érzékkel 
megáldott közigazgatás, a mely 
a mesterségesen ápolt, gyarapí
tóit közélelmezési zavaroknak 
végét tudná vetni.

A mesterségesen fokozott za
varok a közólelmezésben főleg 
abból származnak, hogy a ter
melők és fogyasztók sem a bé
kés . időkben, sem a háború 
korszakában soha közvetlenül 
nem érintkezhetnek egymással. 
Ezt követelték immár évtizedek 

•óta a termelők és fogyasztók, 
de ennek a két nemzeti * tago
zatnak, a mely. tulajdonképen 
magában foglalja az egész nem 
zetet, mert ebben p é g  a keres
kedők is benne vánnak, semmi 
kérését nem hallgatták meg-. 
Álhumanizmusból, ferdén ma
gyarázott szociális teóriákból 
mindig hatalmasabb, többet 
nyomó volt a közvetítők érdeke, 
a mi igenis figyelembe veendő, 
mindaddig, mig ez nem felesle
ges és káros.

Minden olyan mezőgazdasági 
szervezkedés kezdettől fogva el 
yblt átkozva és olyan színben 
volt feltüntetve, mintha a gazda 
mások megélhetésére törne, mi
helyt a termelő és a fogyasztó 
egymást kereste a piacon 8 nem 
kívánta harmadik kellemetlen
nek, a felesleges közvetítőt.

Ezeket a. bajokat a háború 
által teremtett viszonyok mutat
ták meg a maguk irtózatos mez
telenségükben. Orvosság azon
ban most nincs.

A vidéken már mutatkoznak 
jelek, amelyek arra vallanak, 
hogy az egymástól mestersége
sen elszakított termelő és fo
gyasztó mégis egymásra talál
nak. Ppzsonyban immár kitűz
ték a lobogót, amely a alatt si
keres védelemre készülnek a 

g g  - .... .......■----4-------S S
karmester s egy felhÖzsákból (Bal
lon captiv) vezényli rengeteg tagú 
zenekarát. A vonószerszámokat 
persze kézifegyvereink cérnahangja 
képviseli.

De egy baj van: közönségünk, 
a finom olasz zenéhez szokott el
lenség, sohse várja be a mulatság 
végét, hanem vagy mindjárt az 
elején, vagy ha nincs nagyon me
leg, a közepén sietve távozik. Tul- 
finomult füle, no meg érzékeny 
idegzete tán nem állja a bizony 
kissé ropogós magyar muzsikát. 
Pedig sokan vannak az istenadták.

. S jellemzi,- hogy mennyire meg
szoktuk a túlnyomó ellenséggel való 
találkozást, a kővetkező apróság: 

A minap egyik Bbbakíer~(baka- 
nyelven Beobachtert jelent), aki-T 
nek kötelessége a közeledő el-j 
lenséget jelenteni, sietve jő s pi- 
hegve szól:

— Gyerekek, gyüjjetek egy 
páran, mert gyünnek ám az öTa- 
szok, mint a nyüvek.

Értette ezalatt: annyian vannak, 
hogy csak úgy nyüzsög a hegy
oldal. bz a „Bobakter" Tenke 
Pisti volt igen eredeti gondolko
dású baka. A fiuk nem. ijednek 
meg az ágyutüztől, ha még olyan 
közel csap is le.

Valóságos délvidéki nyaralást, 
luxust csinálunk az Isonzó mel
lett. Hüs habjaiban nyakra-főre 
fürdünk, azután saját magunk épí
tette, esőmentes, nyári lakokban 
jókat alszunk forró délutánonként, 
ügy estefelé,, meg délelőtt azon
ban serényen dolgozunk. Mindig 
akad valami készíteni, javítani

való. JWost egy utat építünk, hogy 
az egyik úttól a másikig kényel
mes legyen a közlekedés. Majd 
rácsot vagy kerítést huzunk egyes 
meredekebb helyekre, nehogy éj
jel valaki lezuhanjon a mélységbe. 
Azután lakóházainkon is mindig 
akad változtatni való. Századom
nak, a 10. századnak, különösen 
erénye az építkezés;, a helynek 
a körülményekhez képest, kényel
messé való tétele. Sokkal barátsá
gosabb, ha az ember közönsé
ges földbevájt lyuk helyett, szel- 
lős, világos faházban -lakik. Mi
óta századom megszállta ezt a 
hegyet, rövid pár nap alatt rög- 
tönöztünk két tiszti pavillont, 

. dészkapáílóból, muskátlis abla
kokkal ; egy telefon „.központot" 
egy házat,-mely áll qgy* szobából 
és — háztetőből. Továbbá két 
altiszti lakosztályt öj hatalmas le
génységi hálótermet, meg egy sö
tét kamarát a század fényképésze 
részére. (Igen jámbor fajta ; egyéb
ként szintén katona.) És mindez 
nem messze az ellenséges állások
tól.

Az csöppet sem baj, hogy ily 
közel vagyunk, legalább nem kell 
messzire menni, ha az ember pat- 
rulba jár.

Nincs egy sem köztünk, ki ne 
menne szívesen, ne ajánlkoznék 
önként, ha arról van szó, hogy 
öt, vagy nyolc tagú pattannak, 
el kell nézni az ellenségnpöttá- 
jára. Megesett, hogy a fiuk na
gyon nekibuzdulva, olyan ellensé
ges deckungba-találtak betoppanni, 
ahol ott volt a figyelő őrszem. Az

szegény nem vette észre az ügye
sen, rejtőzve közeledőket s mi
kor a deckung egyik végén beug
ráltak, ő halálra rémülve, fegyverét, 
mindenét eldobva, a másik végén 
kiugrott és elrohant. Pefsze a 
gyerekek is meglepődtek s hama
rosan összeszedve az otthagyott 
fegyvert, igyekeztek visszafelé, mi
előtt Itália összes hada rájuk tá
madna. Az meg egészen minden
napos, megszokott dolog, hogy 
az ember ilyesmit ha ll:

— - Ma én megyek patrullba, 
kilikadt a földflaskám, köll egy 
olaszt hozni.

Pedig dehogy lyukadt ki. Csak 
_az az egész, hogy az olasz: kato- 

rfánák olyan pici, ' háromnegyed 
literes fahordócskájuk van csappal 
s ilyent szeretnének a fiuk haza 
vinni emlékbe. Vagy másik meg- 
okolás :

Ma én is elmegyek, hozok 
egy pár olasz cipőt. Tán nincs a 
világon katonaság, amelynek köny- 
nyebb cipője lenne, mint az 
olasznak. Rendkívül vékony talp s 
szürke vászon. Majd mindenikünk- 
nek van valami „olasz emléke". 
Ennek egy sapka, annak egy 
csajka, vagy ivóedény; 'a másik 
egész rakomány muníciót, shrap- 
nelhüvelyt, bezápult gránátot rej
teget tornaterében, kenyeres ta
risznyájában. Szívesen cipelik, 
pedig nehéz dolgok.

Még csak annyit szeretnék kér
dezni, hogy ki árul most otthon 
fagylaltot? Az olasz cukrászok 
nem érnek rá, hiszen -háborújuk 
van.
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tet Az ablakokból hullt *alá a 
cigaretta, csokoládé, fehér kenyér, 
elvelezölapok és virágok. Diadal
menet volt ez! Végig minden, 
utcán és minden házon lobogók, 
örömmel néztük közöttük a mi 
trikolórunkat is. Kiálltottak ránk 
éljen“-t is sokat, nagyon sokat.

" Különösen a zsidók tettek ki 
magukért. Biz ók sokat szenved
tek0 az orosz uralom alatt, kira
bolták, sanyargatták okét, kaptak 
büntetést eleget, — nagy volt hát 
az örömük, hogy vége az orosz 
uralomnak. Ölelgették a mi ba
káinkat, paroláztak velünk s dűlt 
az ennivaló; a virág, a cigaretta. 
Sok zsidó tudott magyarul is, — 
ezek magyarúl beszéltek velünk 
persze ennek meg mi örültünk. 
Mert hát szép az a magyar nyelv,'  
különösen messze — Lembergben. 
Hullámzott a sok nép a körúton, 
a tereken, meg kellett állania a 
villanyosoknak. .A civilek között 
igen nagy számmal katonák, né- 

*met, magyar katonák, huszárok, 
gyalogosok, tüzérek . . .

Ettünk. - fehér kenyeret; egé
szen  fehér, finom, álomöcli íáhér 
buzakenyeret s ittunk rá — sö rt; 
habzó, csillogó sört.
• Nagy volt a kedvünk, dalollunk 
végesvégig a városon; dó/milyen 
tói hangzott á lembergi emelete
sek hozott: '
.Gyere, kis angyalom kósü b e : sebeimet, 
Gyógyítsd meg a bánatos’ szivemet . . .“

Kopogott a sok bakkancs a 
gránitkockákon, ritmikusan hul
lámzott p sok virágos, sipkás'ba
kaiéi. 'Örültünk, nevettünk, pajkos
kodtunk, daloltunk . . .

Távol bömböltek az ágyuk, 
messze keletre . . . Még ma oda 
kell érnünk . . .  Kiléptünk hát, 
mögöttünk maradt a kedves város 
házaival, lármájával, haladtunk a 
a poros országúton s figyeltük a 
távolban az égen meg-megvillaqó 
shrapnell-felhöket . . .

—ts.

Miként lehet felhasz
nálni, vagy eladni az 

új term ést?
, . A haditermény- 

r észvénytársaság. 
Miután a szabad kereskedést 

a kormány ezzel a rendelettel 
megszüntette, a katonaság szá- 

, mára, a nagy városok szamára, 
valamint külföldi szállításra 
azonban mégis nagy m ennyisé
geket kell összevásárolni és ren 
deltetési helyére ju t ta tn i ,^  mil
lió korona alaptőkével egy 
Haditermény-részvénytársaságot 
alapított, melynek kötelességévé 
tette az előbb emlitejL feladat 
elintézését. Ez a társáság a ko r
mány megbízottjaiból, továbbá 
kereskedők, gazdák, szövetsé
gek és egyéb testületek megbi- 
zottaiból fog állani s a kormány 
felügyelete alatt fog működni. 
A Haditermény-részvónytársa- 
ság kereskedő cégeket fog meg
bízni a vásárlással. Ezek iga
zolvánnyal lesznek ellátva, ame
lyet a községi elöljáróságnál be
mutatnak, amikor vásárolni jön
nek. A Haditermény-rószvény^ 
•^fsaság csak forgalomképes, 
tehát tiszta, száraz gabonát ve
het meg és pedig csak olyantól, 
^  a saját termést adja el. A 
gabonát csak készpénzfizetés el
lenében köteles a termelő a tár- 
^ ^ g n a k  átadni.__  ________

Ennek a társaságnak m inden
ki fölajánlhatja fölösleges ter
mését szeptember 15-óig és a 
kormány gondoskodik róla, 
hogy amennyiben az igy fela
jánlott termés szeptember 15- 
éig át nem lett véve és ki^nem 
lett fizetve, az megvótessék és 
a kormány áltál meghatározott 
időben kifizettessék.

A társaság kötelezi magát arra, 
hogy azoknak a termelőknek, 
akianek a termését- egészben, 
vagy részben a maga részére^ 
lekötötte, kívánságukra a'*m i-,‘ 
niszterium áltak megállapítandó 
keretben és mÓ^on kölcsönt, 

-vagy előleget nyújtson s ezután 
a kölcsön után legfölebb l í  per- , 
centtel 'számíthat magasabb ka
matot, mint amilyen az Osztrák- 
Magyar) banknak akkori kamat-, 
lábja.

A termés ára.
A kormány ismét megállapi 

tóttá, hogy az ország különféle 
részeiben minő lesz a búza, 
rozs, árpa, zab ára. Az uj ható
sági árak július 10-én léptek 
életbe, Legmagasabb volt az ár 
julius 10-től július 21-ig, egykor 
rónával csökkent julius 22-ón és 
ez mafad julius 31-ig, amikor 
újból csökkent egy koronával 
és ilyen marad augusztus 10-ig, 
amikor újból csökken egy k o 
ronát és ilyen marad végig.

Magasabb vételárat senki sem 
követelhet, mint amennyi a meg
szabott hatósági ár. Aki ezzel el
lenkező megállapodást létesít, 
vagy üzletet köt, az hatálytalan, 
semmis. Aki a rendelet szabá
lyainak megfelelően adott el ter
mést annak, akinek joga van 
vásárolni, az n$m vonhatja ké
sőbb vissza az eladást, akkor a 
vevő a közigazgatási hatóság 
segítségét veheti vele szemben 
igénybe. A hatóság pedig ugyan
abban az árban, amelyikben 
eladta, a közólelmezés. a köz
szükséglet, vagy a vevő céljára 
elveheti. Ha a rendelet ellenére 
vásárlási jogosultság .nélkül vett 
volna valaki, annak az eladó a 
vett gabonafélét nem köteles 
átadni, csupán az adott előleget 
visszafizetni.

H I R J E K ,
— Kitüntetés. Brokís János 

10. huszárezredben őrnagy a 
hadiókitmónyes katonai ér
demkereszt harmadik osztályát 
kapta, dr. Geiger Sámuel 17. 
honvódgyalogézredbeli nópf. 
főhadnagy pedig legfelsőbb elis
merésben részesült. Baj ka Jó 
zsef városi rendőrt, aki mint 
káplár szolgál a pionóroknál, 
vitéz bátorságáért szintén leg
felsőbb dicsérő elismerésben 
részesült

—* Tanítói kinevezések. A 
vallás és közoktatásügyi minisz
ter Eszaba Kornél szentpáli rk. 
tanítót Rácalmásra, Szányilm re 
bándi rk. tanítót pedig a pusz- 
tazámori állami elemi iskolához 
nevezte ki rendes tanítónak.

— Aszalógópeket kapunk. A föld- 
mivelésügyi miniszter értesítette a 
várost, hogy teljesen ingyen 5—6 
drb. gyümölcsaszaló gépet bocsájt 
a rendelkezésére. Akinek szüksége 
van rá, jelentkezzék a gazdasági 
felügyelőnél................ .........................

— Halálozás. Őszinte részvéttel 
értesülünk, hogy Kfécsy Miklós 
zombori főmérnök,'* aki pár évvel 
ezelő^. még Székesfehérvárott volt 
a kulturmérnökség főmérnöké, hosz- 
szabb betegség után a Szent György 
kórházban meghalt. Az elhunyt fő
mérnököt Székesfehérvár és az 
egész vármegye uriközönsége is
merte, s szeretetreméltó modoráért 
mindenki szerette. Az igazi puritán,

. becsületes' és vallásos , emberek 
közé tartozott. Hivatalában a 
pontos *rendszerető de amellett 
előzékeny ember volt, a társa
dalmi életnek pedig közkedvelt 
egyéné. Mikor megbetegedett, Szé
kesfehérvárra jött vissza s a Szent 
György kórházban keresett orvos
lást. Segíteni azonban nem lehetett. 
,A kór diadalmaskodott a szerve
zetén s 51 éves korában, keresz
tény emberhez illő előkészülettel és 
megnyugvással elhunyt. Hétfőn dél
után 5 órakor temették el a város 
közönségépek részvéte mellett. Az 
elhunyt főmérnökben Krécsy Ká- 
rolv lovasberényi esperes-plebános 
fivérét gyászolja.

— Bevonulási hirdetés. Az 1876 
és 1877. években született, vala
mint az 1878.- január elseje és 
1890. december 31 -ike közt és az 
1892., 1893. és 1894. évben
született . népfölkelésre kötelezett, 
nemkülönben a népfölkelés
ről, vagy a hadiszolgáltatásokról 
szóló törvény alapján kirendelt 
(igénybevett), ebből ,a szolgálatból' 
időközben . elbocsájtott egyének 
(munkások, kocsisok, hajcsárok 
stb,)^á népfölkejési bemutató szem
lén, illetőleg az' elrendelt hemutató 
pótszemlén népfólkelési fegyveres 
szolgálatra alkalmasnak találtattak, 
1915. augusztus 16-ikán — ameny- 

"n’ iben név szerint felmentve nin
csenek — a népfölkelósi igazolványi 
lapon feltüntetett honvédkiegészitő 
illetve közös kiegészítési kerületi 
parancsnokság székhelyére tényle
ges szolgálatra bevonutnl tartoznak.

—  A járványblzottság ülése. A
város járványbizottsága szombaton 
délután , ülést tartott, s elhatározta, 
hogy a katonai hatóságtól megaján
lott kolerabarakkokat sürgetni fogja. 
A járványbizottság úgy határozott, 
hogy a város járványkórházába ka
tonabeteget is fel fog venni, de vi
szont kéri a katonai hatóságot, hogy 
a hadijárványkórházba is vegyenek 
fel civilbeteget, ha a z t. esetleg a 
szükség úgy hozza magával. A hely
beli hadikórházak parancsnokságát 
felkérik, hogy a Budai-uti barakktá-. 
bor egyik épületét engedje át jár
ványkórház céljaira.

—  Elfelejtettek felmondani. Mi
n tá n  a város az-uj házait is hivata
loknak foglalta le, úgy volt a terv, 
hogy a Szögyény Marich-utcában, a 
Kalholikus Egyesületi házban levő- 
hivatalokat is-a saját házaiba helyezi 
át és a mostani bórhelyiségeket fel
mondja. A felmondásról azonban 
elfelejtkeztek, s igy most újabb 
három évre érvényes a bórszerző- 
dés. A polgármester vizsgálatot indí
tott, mely hivatva lesz megállapítani, 
hogy kit terhel a mulasztás a fel
mondás elhanyagolásáért. Valójában 
azonban nem olyan nagy baj a 
felmondás elmulasztása, mert, mint 
halljuk, a Kath. Egyesületi ház
ban elhelyezett {városi hivatalok
nak úgy sem volna elég helyük a 
a város saját házaiban.

3 S

—  Vetőmag termelése. A lóhere 
és lucernamagtérmés biztosítása ér
dekében Ghillány Imre báró fölmi- 
veléfügyi miniszter rendeletet bo
csátott ki, amellyel a kincstári bir
tokok igazgatóit fölszólítja, hogy 
mindenütt, ahol a magtermés sike
resnek mutatkozik s ahol a tajcar- 
mányviszonyok megengedik, a^ ló
herét és a lucernát hagyják meg mag
nak. Mivel a háború kitörése óta az 
exportáló országoktól egészen el- va
gyunk zárva, magunknak kell gon
doskodnunk a szükséges vetőmag 

■ termeléséről. Magénbirtokosok is jól 
tennék, ha ezt a példát ott, ahol cél
irányosnak látszik, követnék, mert 
a lóhere, de különösen a lucerna- 
mag a jövő őszre előreláthatóan 
igen nagy keresletnek fog örven
deni. Ugyanilyen tartalmú felszólí
tást kaptak a. gazdasági felügyelő
ségek is. .

—  Katonai kiképzés a középis
kolákban, a vallás és* közoktatásügyi 
miniszter a most következő tanítás 
esztendejére érdekes és nevezetes 
újítást léptet életbe a középiskolák
ban. A miniszter a honvédelem fo 
'kozódó követelményeire való tekiiv 
tettel kívánatosnak’ tartja, hogy az 
ország ifjúsága a hadköteles kor 
előtt bizonyos kiképzésben része
süljön. ügyelőre csupán kísérletről 
van szó,'amelynek kialakuló tanul
ságai alapján a katonai gyakorlato
kat végleg beillesztik a középisko
lai tanítás keretébe. A katonás ne
velés módját a rendelet részben 
a rendes tanórákon, részben a 
játékdólutánokon és kirándulások
kal kapcsolatban akarja meg
oldani. A vezetéssel elsősorban az 
intézetek tornatanárait és a ta
nári testület katonai szolgálatot tel
jesített tagjait kívánja megbízni a 
miniszter és csak amennyiben ilye
nek nem Volnának, a tényleges 
„szolgálatra igénybe nem vett, nyu
galmazott vagy tartalékos katona
tisztek teljesítenék ezt a feladatot.

—  Meghívó. A „szent Dónáf-ról 
elnevezett temetkezési társulat f. évi 
augusztus hó 8-án, a?az vasárnap 
reggel fél 9 órakor a felsővárosi plé
bánia templomban szent misét mon
dat, utána pedig a plébánia épü
letben rendes befizető közgyűlését 
tartja, melyre a tagokat ezúton tisz
telettel meghívja az elnökség.

— Elveszett pénz. A Hosszute- 
metőtől a sorompóig egy uriasszony 
elvesztette feketepénztárcáját, amely
ben egy drb. 50 koronás volt. A 
megtaláló hozza be a Fejórmegyei 
Napló szerkesztőségébe, vagy a rend
őrségre, ahol illő jutalomban része
sül.

Kedden, augusztus 3-án

Vígjáték 3 felvonásban. 
Főszerepben Borrlt Welxler.

A NEMES S Z ÍV .
Dráma 2 felvonásban.

Egy pótkép: Mexikói Újak, tehn.
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—  Bőven lesz dohány. A do
hányjövedéki központi igazgató
ságtól eredő értesülés szerint az 
idén, noha á katonaság óriási 
szükségletét is ki kellett elégíteni, 
íönnakadás nem állott be. A há
borús óv forgalma felülhaladja a 
kétszázmillió koronát. Rendes körül 
mények közt egyik évről a má
sikra a jövedék forgalmának növe
kedése 3—4 millió korona szokott 
lenni. A háború alatt ez a nőve- 
kedés 30 milliót is meghaladt. Az 
idén a normális átlagon fölül emel
kedő igen jó dohánytermésre van 
kilátás. Mint minden évben, úgy 
az idén is, az ország éghajlati vi
szonyai szerint, helyenkint változó 
lesz a dohánytermés úgy mennyi
ség, mint minőség tekintetében. 
Azokon a vidékeken, ahol több 
eső volt junius folyamán, ott több 
és jobb dohány fog teremni : a 
•száraz vidékeken gyengébb és ke
vesebb lesz a dohány* De ez 
kiegyenlíti egymást, úgy hogy átla
gosan igen jó termést várunk.

— Katonatemetósek. Szabó József 
17. honvéd őrmester, helybeli lakos 
a harctéren kapott betegsége kö- 
vetkeztóben elhunyt. Temetése au
gusztus hó 1-én d.*u. 5 órakor volt 
a csapatkórház halottasházából.

Cimescha Szvetozár, 70. közösC 
gyalogos, ujarkui lakos á harctéren 
kapott betegsége következtében el
hunyt. Temetése augusztus hó 2-ón 
d. u. 2 órakor volt a csapatkórház 
halottasházából.

•—  A hűvösre. Misrpás Mária és 
Kovács Júlia csavargásban talált 
leányokat a rendőrség 8 napra, el
csukta.

— A tolvaj internált. Marschall 
Nándor Palotai-utca 20 szám alatti 
lakosnál Petrovics Sándor szerb 
internált mint mindenes volt alkal
mazva. Marschall észrevette, hogy 
az ő szerbje, lopni szokott s felje
lentette a rendőrségen. A rendőrség 
házkutatást tartott az. internált la
kásán s mintegy 150 korona értékű 
lopott húsfélét talált nála. A tolvaj 
Petrovicsot letartóztatták.
■’ — A hadseregszállitó nótája. Az 
egyik mulatóhelyen nagy ri- 
csajt rendezett az éjjel ,egy ur. 
Több nő ült az asztalánál, pata
kokban folyt a pezsgő és a cigány 
szakadatlanul húzta a fülébe. A 

. szomszédból két férfi nézte csön
desen a másik zajos mulatságát. 
Egyszerre megszólalt az egyik:

— Találd ki, hogy micsoda ez a 
jókedvű vendég?

'— Hallgasd csak a "ó tá já t... 
Folyton azt huzatja,, hogy :

Babot vittem a malomba,
Azt hittem hogy kukorica.

—. J a j .. . Már tudom . ..  Had
seregszállitó I

— N in c s em ber,"akit n e é r  
dekelne most a gabona eladására 
és beszerzésére vonatkozó uj mi
niszteri rendelet. Ezt a rendele
tet ismerteti s érthetően, m eg
magyarázza a Népszövetség most 
megjelent röpirata. Négy fillérért 
megszerezhető a Népszövetségi 
irodában s Horvátné—Rónainó 
Kossuth-utcai papirkereskedósó- 
ben. A csoportvezetők szíves
kedjenek a tagok figyelmét e 
fontos röpiratra felhívni.

GEPSZiJ legjobb minőség
ben kapható Langráf Gábor es 
Fia biti-kereskedésében Jókai- 
utca 8. Naponta postai szét
küldés. Telefon 10(1

Krémé de lactaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri* használat után bársony pu, 
hává teszi, pattanásokat, szeplőket- 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kaphátó Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth'utca 
sarkán. Árá 1 kor. 20 fillér.

'- Újítás a nöl raform-fiizök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesert szabadón hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és* szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél néni hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérm ! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

FIUMEI kávóbehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK EPÜLETE,) ::
Pörkölt kávékeverékei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

Az APOLLÓBA*
pénteken és szombaton

Kovács Lilli
és

Bátori Béla
felléptével

A paradicsom.
Jegyek élőre válthatók.

m i

Iskoláink élete a világ
háborús tanévben.

A felsőkereskedelmi iskola 
^értesítője.

(Folytatás.)

Most kaptuk -kézhez a Székesfe
hérvári Kereskedelmi Társulat által 
feltartott és államilag segélyezett 
felső kereskedelmi iskola 47-ik ér
tesítőjét. . Az értesítőt. Pék János 
igazgató szerkesztette.. A felső ke
reskedelmi iskola tanártestülete az 
igazgatóból, 4 rendes tanárból, 3 
óraadó tanárból, 4 hitoktatóból, 1 
ének és zenetanárból áll. A tanári 
kar tevékeny részt vett a városi és 
országos közművelődési' egyesületek 
életében. A tanítás szeptember 5-én 
'kezdődött- s- az -évvégi- vizsgálatok 
május 29 én-végződtek.

A rendes tantárgyak mellett az 
olasz nyelv, a gyorsírás, a vegytani 
gyakorlatok, ének és zene s végül 
a szépírás szerepeltek rendkívüli' 
tárgyakként.-A vegytani gyakorlatok 
végzésére külön vegytani és áruis
mereti ' laboratórium 11 áll az ifjúság 
rendelkezésére, hók a nevezetesebb 
fémek elemzésén kívül nagyon prak
tikus áruismereti kísérleteket és 
vizsgálatokat is végeztek. Az intézet 
ének és zenekara az ünnepélyeken 
fejtette ki nyilvános működését. A 
tanulók fegyelmezésére s valláser
kölcsös nevelésére nagy gondot for
dítottak. A tanulók hanyagsága vagy 
rossz viseletének meggótlására a ta
nári testület nemcsak írásban, hanem 
Személyesen is érintkezésbe lépett a 
szülőkkel. Szigorúan felügyelt arra 
iá, ho^uOanuldk_ vallási kötele.

ségeiket pontosan és lelkiismeretesen 
teljesítsék. A* róm. kath". tanulók 
minden vasár- és ünnepnap misét 
hallgattak, ^árómszor gyóntak és 
áldoztak és f^ztvettek a szokásos 
körmeneteken is. Á másvallásu ta
nulók is gyakorolhatták-vallási kö
telességeiket, amennyiben ünnepeik 
alkalmával iskolai szünetet kaptak.

az elméletbe tanult dolgok ta
pasztalattal való . kibővi'ése végett 
megtekintettek minden helybeli na
gyobb gyár és ipartelepet.

Az„Jfj^ság egyesületi életéről a 
Kisfaludy Károly Önképzőkör s vé
gül a, Segítő Egvesüfet1, jelentése) 
tájékoztatnak. Az Önképzőkör az év 
folyamán 14 gyűlést, köztük három 
ünnepi gyűlést tartott. Túlnyomóan 
irodalmi irányban működött. — A 
gyorsírókor levelező és vitairásban 
eléift eredményei főleg a versenye
ken tűntek ki.-A SegHő Egyesület 
a nehéz viszonyok rpia'tt kevésbbé 
fejthette.ki áldásos működését,
• A háború az intézetet sem kí

mélte meg. Az intézeti tornatermet 
katonai célokra engedték át ;s igy 
a tornatanitás szünetelt. A tanári 
kar tagjai közül 1, az ifjak közül 
pedig 16-an vonultak be katonai 
szolgálatra. A jótékonykodás, az if
júság szivét is magával ragadta. 
Karácsonykor 81.8(3 K-t adományoz
tak a Hadsegélyzőnek. Emellett a 
helybeli kórházakban fekvő kato
nák. karácsonyfáira .5200 db. ciga
rettát, 30 csomag dohányt* 20 drb. 
pipát, 5 doboz" süteményt, 2 Üveg 
rumot, 2 üveg bort és 1Ö üveg be
főttet osztottak szét. Későbbi gyüj* 
tésük eredménye': 110 40 K kész
pénz és 60 k!gr. fém. A jegyzett 
hadikölcsönök összege 4.000 koro
nát tesz ki. Az intézet tehát ala
posan kivette részét a hazafias- 
jótékonykodásból.

(Folyt.' köv.)

S Z Í N H Á Z .
Bakfisszerelém a címe annak a 

3 felvonásos vígjátéknak, melynek 
főszerepét Dorrit Weixler a . bájos- 
német színésznő játsza és ma mu
tatja be az Apolló Színház. A mű
sort egy két felvonásos dráma „A 
nemes-^ziv" és tájkép egesziti ki. 
Az előadások fél 7 és 9 órakor kez
dődnek. Az Apolló legközelebbi 
előadása csütörtökön lesz, amikor a 
Fehér fátyol, fekete, fátyol c 4 fel- 
yonásos dráma kerül színre, mely
nek főszerepét Wanda Treumann 
és Viggo Larsen játszák.

Szerkesztői üzenet.
K. F. Nagyperkáta. Hálás köszö- 

net.
Horváth Ferenc, Tábori posta 14. 

A kedves 'megemlékezést szérételTer 
köszönjük. Boldogok vagyunk, hogy 
a mi derék katonáink oly gyakran 
éi3 oly_ sokan felkeresnek bennünket 
tábori lapjaikkal. ■

—  Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz
tőség : Budapest, VIII., Horánszky- 
utca 20. szám.

Vigyünk frissítőt a vasúti 
üdítő állom ásra az átutazó 
sebesült katonák számára.

— A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 
a i  összes doháhytőzsdékben és 
a város minden' részében az üz- 
letekben is kaphat^

— ,A  Fejérmegyei Napió olvasó 
közönségének bevásárlási forrásai*

Sövegjártó\ János] vászonáru 
háza, Szent Imre utca..

Fiumei kávébehozatal, Városház
tér.

Kovács Antal divatáruháza, Vá- 
rosháztér.

. Gebauer Testvérekxsemegeüzlete
Kossuth-utca. *'

Marschall Nándor hentesáruüz
lete, Kossuth-utca.

Rtidbányai Imre kizárólagos posz
tókereskedése, Nádor utca.

Virág Sándor fényképészeti mű- 
terme, Rákóczi-utca.

Sziits Róbert gyógyszertári', Vá
rosháztér.

Telefon 233. — Telefon 233.

Hétfőit, és),kedden aug.2 és 3-ón 
Fifmszenzáció !

Kizárólagos jog.

kalandjai. xi-xn:
fejezet.

Befejező rész :
A VITÉZ AMAZON.

Két előadás este 7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. . Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
ÍO fillér., Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelont apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények, 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel, a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, ‘ 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi ókból á sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltóri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Eladó 750 liter öreghegyi ujb.or. 
Bővebbét Olaj-utca 7. szám alatt.

Kisegitöszolga napidij mellett a 
vármegyeházán felvétetik. Nyugal
mazott szolgák, altisztek vagy oly 
egyének, kik már hasonló szolgá
latban voltak, előnyben részesülnek. 
Bővebbet a várnagynál._______

Ha cselédlányra van szüksége,
forduljon a Kath. Háziasszonyok 
Országos Szövetségének székesfe- 
hérvári egyletéhez. (Pirosaimé-u. 6.)

5 darab 7— 10 literes boroshordó
eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Egy jó házból való fiú tanulónak 
felvétetik Gebauer Testvérek bőd* 
gájában. Kossuth-utca. __

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.

Kitűnő hangú koncert zongora*
(elsőrendű gyártmány) eladó. Tá
vírda ü. 21.
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